cuales se puede recuperar la inversión inicial, mientras menor sea el número de años en los

cuales se pueda recuperar la inversión este será más atractivo para los inversionistas.

El proyecto determinar que el periodo de recuperación de la inversión es de 2 años.

7.5.2.4. Relación beneficio/costo

Este indicador determina que por cada unidad monetaria invertida en el proyecto se

espera el retorno de una cantidad determinada de unidad unitaria. Si este indicador es

mayor a uno quiere decir que el proyecto es rentable.

En este proyecto la relación beneficio costo es de $1,03 lo que quiere decir que por

cada dólar invertido se tiene un mayor beneficio.

Con financiamiento de 70% endeudamiento el proyecto tiene una relación

beneficio/costo es decir no hace viable al proyecto con este financiamiento.

218

7.6. ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD

El análisis de sensibilidad permite a través de escenarios distintos determinar el

comportamiento de los indicadores de rentabilidad dado variaciones en variables

importantes. De esta manera se realizó un análisis de sensibilidad a ingreso, costos e

inversión inicial. Los resultados fueron los siguientes:

Tabla 120. Análisis de Sensibilidad

Análisis de Sensibilidad

 VAN TIR B/C
(+5% Ingreso) $ 119.727,40 39% 1.08
(+10% Ingreso) $ 228.866,62 67% 1.13
(+15% Ingreso) $ 338.005,85 96% 1.19
(-5% Ingreso) $ (98.551,06)  0.98
(-10% Ingreso) $ (207.690,28)  0.93
(-15% Ingreso) $ (316.829,51)  0.88
(+5% Costos) $ (94.556,07)  0.98
(+10% Costos) $ (119.700,30)  0.94
(-5% Costos) $ 115.732,40 38% 1.09
(-10% Costos) $ 220.876,64 65% 1.15

Como se puede observar el proyecto resulta muy sensible ante cualquier variación

ya sea mínima de un 5%. Por su parte, en lo que respecta a variaciones en la inversión

inicial este no modifica los indicadores dado que el monto máximo a variar (+/- 10%) es

mínimo en el flujo.

Tabla 121. Análisis de sensibilidad con indicadores de inversión

Análisis de sensibilidad con indicadores de inversión

 VAN TIR B/C
(+5% Inversión) $ 10.588,17 10% 1.03
(+10% Inversión) $ 10.588,17 10% 1.03
(+5% Inversión) $ 10.588,17 10% 1.03
(-10% Inversión) $ 10.588,17 10% 1.03

219

8. CAPITULO VIII

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

8.1. CONCLUSIONES

Estudio Legal

Dentro del estudio legal, se puede concluir que es viable la creación de la empresa

que prestara el servicio, con los respectivos permisos y aprobaciones en la

Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros con un costo de $ 190 dólares, los

trámites necesarios, están en la página oficial de la superintendencia y son de manera

digital.

Para la constitución de la empresa se deberá contar con un presupuesto mínimo de

USD 1.898 correspondientes a pagos en la Superintendencia de Compañías, Permisos